
 
 
 
 
 
 

 
AUTOMOBILE CLUB LECCE 

 
 

DETERMINAZIONE N. 10 DEL 06/03/2020 
 
Oggetto: Emergenza CORONA VIRUS – COVID 19 Intervento straordinario di sanificazione dei 

locali dell’AC Lecce.  
                 Procedura in economia/affidamento diretto.  Smart CIG n.  ZB72C5D184.- 
 
PREMESSO: 

− che a seguito della dichiarazione di emergenza di Sanità Pubblica di rilevanza 
internazionale del focolaio da nuovo virus COVID-19 del 30 gennaio 2020 
dell’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) , il Consiglio dei Ministri ha 
deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato di emergenza nazionale per la durata di 
mesi sei;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», applicabili 
sull’intero territorio nazionale” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

VISTE altresì le informazioni sulle misure di prevenzione igienico sanitarie elencate 
nell’allegato 1 del DPCM del 04/03/2020; 

VISTI:  

− la Direttiva n.1 del Dipartimento della funzione pubblica del 25/02/2020 recante 
“Prime indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree 
di cui all’articolo 1 del decreto-legge n. 6 del 2020”; 

− il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e in 
particolare l'art. 3, comma 1;  

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante 
«Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 23 febbraio 
2020, n. 45, che individua misure di contenimento della diffusione del nuovo 
coronavirus nei comuni interessati dal contagio;  

− l'ordinanza del Ministro della salute 21 febbraio 2020, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana – Serie generale - n. 44 del 22 febbraio 2020; 

− l'ordinanza del Ministro della salute 30 gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana – Serie generale - n. 26 del 1° febbraio 2020;  

− l'ordinanza del Ministro della salute 25 gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana – Serie generale - n. 21 del 27 gennaio 2020;  

 



 

 

VISTO il Documento Valutazione dei Rischi ex Art. 28 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 come 
modificato dal D. Lgs. 106/2009 “Linee guida preventive cui alla Circolare del Ministero della 
Salute prot. n. 0001997- 22/01/2020-DGPRE DGPRE – P della Direzione Generale della 
Prevenzione Sanitaria, ufficio 05 - prevenzione delle malattie trasmissibili e profilassi 
internazionale”, del 25/02/2020; 

CONSIDERATA la particolare situazione di emergenza dovuta al diffondersi del virus COVID-19 
e analizzate tutte le misure adottabili per ridurre i rischi da esposizione e valutate con 
particolare attenzione le modalità di svolgimento delle attività lavorative, nelle aree aperte al 
pubblico ma anche le attività interne nelle aree lavorative che prevedono un potenziale 
contatto da cui potrebbero derivare situazioni di contagio sulla base delle informazioni 
istituzionali ad oggi disponibili da Fonti Ufficiali; 

RITENUTO di adottare misure igieniche per prevenire e ridurre al minimo la propagazione 
accidentale del virus COVID-19 a tutela dei dipendenti e dei clienti, mediante  lavori di pulizia 
straordinaria, al fine di garantire una accurata  sanificazione dei locali di lavoro, nelle aree 
aperte al pubblico e annessi servizi igienici,  in particolare per le superfici rigide quali ripiani 
di tavoli, scrivanie, computer, schermi, accessori, telefoni, maniglie di porte / armadi / 
cassettiere, lavandini, rubinetti, tutte le superfici calpestabili, ecc. e che per la pulizia 
dovranno essere utilizzati prodotti adatti ad un’adeguata pulizia e disinfezione in relazione al 
coronavirus 2019- nCoV.  con detergenti a base di ipoclorito ed etanolo diluito oltre alla 
sanificazione di tutto l’ambiente con generatore di ozono; 

PREMESSO:  

− che è stato effettuato l’affidamento diretto del servizio di pulizie, comprensivo della 
fornitura del materiale igienico-sanitario, per il periodo dal 13 gennaio 2020 al 12 
gennaio 2022, per gli uffici e l'archivio della sede dell’Automobile Club Lecce 
mediante RdO sulla piattaforma MePa, alla Società 3A SOCIETA’ COOPERATIVA di 
Siciliano Antonio Oscar Sede legale via Case Sparse 11 Località Contrada 
GIAMPAOLO, 73020 Scorrano (LE) Partita IVA 04548190752; 

RITENUTO di interpellare, mediante richiesta urgente di preventivo, a mezzo PEC prot. 
ACLE/0000548/20 del 4 marzo 2020, la società 3A SOCIETA’ COOPERATIVA di Siciliano 
Antonio Oscar, già affidataria dell'ordinario servizio di pulizia giornaliero, nell'ottica di 
rendere più celeri le operazioni di individuazione dell'operatore economico più affidabile, 
considerati i controlli (DURC, ANAC, CCIAA) già effettuati in sede del recentissimo 
affidamento, e, nel caso di affidamento, rendere più agevole la concertazione delle 
operazioni, di sanificazione una tantum e post sanificazione (mensile come da contratto) 
dell'attività di pulizie dell'ufficio;  

VISTO che con PEC del 6 marzo 2020 prot. n. ACLE/0000588/20 la predetta ditta rispondeva 
con un preventivo pari ad €. 300,00 oltre IVA per la sanificazione di tutte le superfici 
calpestabili, piani di lavoro, arredamento in genere, sedie ecc., con detergenti a base di 
ipoclorito diluito ed etanolo diluito e di ulteriori euro 200,00 per la sanificazione di tutto 
l’ambiente con un generatore di ozono in grado di abbattere virus, batteri, germi presenti 
nell’aria e in posti non facilmente raggiungibili con le normali attrezzature;  

VISTO che la suddetta Ditta si è dichiarata disponibile a prestare il servizio in modo conforme 
al fabbisogno dell'Ente, secondo tempi e modalità di consegna funzionali alle esigenze 
organizzative e gestionali dell'Ente;  

EFFETTUATA un'analisi dei prezzi, per commesse identiche, presso altre sedi ACI con le 
medesime necessità urgenti nonché con le stesse realtà organizzative/dimensionali, 



mediante la sezione Amministrazione Trasparente dell’Automobile Club d’Italia, al fine di 
acquisire parametri idonei per l'esecuzione dell'istruttoria, e una comparazione dei listini di 
mercato nel settore di riferimento di altre Pubbliche Amministrazioni;  

COSIDERATA la necessità di assicurare il massimo livello di igiene dei locali dell’AC e ritenuto  
il preventivo relativo ad entrambi i servizi, per un totale di €. 500,00 oltre IVA, 
economicamente vantaggioso, nel suo complesso, congruo ed affidabile, dando garanzia di 
una seria esecuzione del servizio, tenuto conto, altresì, che il costo del personale risulta in 
linea con il costo medio orario della manodopera determinato dalle vigenti tabelle del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come si evince dal dettaglio dei costi 
allegato in sede di RdO;  

RITENUTO che non sussistono costi della sicurezza derivanti da rischi di natura 
interferenziale, atteso che non sono previste forme di sovrapposizione di attività con altri 
fornitori o con il personale dell’Ente, ai sensi del D.Lgs.n.81/2008 e s.m.i. e della 
determinazione dell’ANAC n.3 del 5 marzo 2008 “Sicurezza nell’esecuzione degli appalti 
relativi a servizi e forniture”;  

Richiamati i principi di esecuzione d’urgenza di cui all’art. 163 del D.lgs 50/2006 e s.m.i., e 
pertanto, ritenuto di dover affidare i servizi di sanificazione alla ditta 3A SOCIETA’ 
COOPERATIVA di Siciliano Antonio Oscar stabilendo che il costo del servizio è pari ad € 500,00 
oltre IVA, così come da preventivo del 6 marzo 2020 prot. ACLE/00000588/20; 

VISTO l’interesse pubblico a garantire la salvaguardia della salute dei lavoratori e dei cittadini, 
considerata l’emergenza sanitaria epidemiologica in corso;  

PRESO ATTO che, nell’ambito delle verifiche svolte, di cui all’art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i., la Società risulta:  

− regolarmente iscritta nel registro delle imprese presso la competente Camera di 
Commercio per le attività in argomento;  

− in possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi, previdenziali ed 
assistenziali;  

− priva di annotazioni sul Casellario Informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC;  

PRESO ATTO, altresì, in merito ai requisiti dichiarati con la dichiarazione sostitutiva resa ai 
sensi degli art.46 e 47 del DPR. n.445/2000, che sono inserite, nelle condizioni generali di 
contratto, specifiche clausole contrattali che prevedono, in caso di successivo accertamento 
del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la risoluzione del contratto;  

PRESO ATTO che al presente acquisto è stato assegnato dal sistema Smart CIG dell’ANAC il n. 
ZB72C5D184; 

DATO ATTO che: 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per 
gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 €. non si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €. IVA 
esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure 
sotto soglia; 



VISTO l’art.32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso, da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, approvato dal Consiglio 
Direttivo con delibera n.71 il 24 settembre 2018; 

CONSIDERATO che, alla data di adozione del presente provvedimento, per la fornitura da 
effettuare non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione, stipulata da Consip S.p.A., ai 
sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i.; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Budget per l’anno 2020, è congrua per 
accogliere la spesa stimata per l’affidamento/lavori/servizi della fornitura in esame; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto 
Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’incarico di collaborazione della dott.ssa Teresa E. Sambati, con il Direttore 
Compartimentale Area Centro Sud e Direttore ad Interim dell’AC Lecce, Dr. Roberto Caruso, 
giusto provvedimento del Segretario Generale prot. aoodir022/0000062/20 del 08/01/2020; 

VISTA la delega conferita alla dott.ssa Teresa E. Sambati, dal Direttore Compartimentale Area 
Centro Sud e Direttore ad interim dell’AC Lecce, Dr. Roberto Caruso, con provvedimento del 
09/01/2020 prot. aoodir005/0000019/20; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto 
dalla Legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello 
stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità 
all’art.5 della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 32 comma 10, lettera b) e comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, 
trattandosi di affidamento di importo non superiore a 40.000 euro, la stipula del contratto 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 
Stati membri; 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 
217/2010, art. 6, commi 1 e 2, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DETERMINA 

Per i motivi esplicitati in premessa che qui per brevità si intendono integralmente richiamati: 

DI ASSUMERE determinazione a contrarre nei termini di cui all’art. 32 del D.lgs 50 del 2016, e 
disporre, sulla base delle motivazioni espresse in premessa, l’affidamento diretto alla ditta 3A 
SOCIETA’ COOPERATIVA di Siciliano Antonio Oscar Sede legale via Case Sparse 11 Località 
Contrada GIAMPAOLO, 73020 Scorrano (LE) Partita IVA 04548190752 per il servizio di 
sanificazione straordinaria dei locali dell’AC Lecce, via G. Candido n. 2, così come da 
preventivo del 06/03/2020 agli atti prot. ACLE/000588/20; 

DI PRECISARE che il contratto decade ed è risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti 
dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, contenuto nel DPR n. 62 del 
16/04/2013;  



DI IMPEGNARE, a fronte delle obbligazioni giuridiche derivanti dal presente provvedimento, 
la somma complessiva di € 500,00 oltre IVA; 

DI DISPORRE che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di 
affidamento di importo non superiore a 40.000 euro, la stipula del contratto avverrà 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri; 

DI DISPORRE che l’ufficio ragioneria assicuri il pieno rispetto della normativa di cui alla legge 
136/2010 evidenziando che i pagamenti verranno effettuati esclusivamente mediante 
bonifico bancario presso l’istituto di credito e sul conto corrente su cui può operare il legale 
rappresentante della società 3A SOCIETA’ COOPERATIVA di Siciliano Antonio Oscar Sede 
legale via Case Sparse 11 Località Contrada GIAMPAOLO, 73020 Scorrano (LE) Partita IVA 
04548190752, con apposita dichiarazione resa si sensi del DPR 445 /2000; 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto, previa 
acquisizione del Documento Unico di Regolarità contributiva; 

DI IMPUTARE la spesa di cui trattasi nel corrispondente sottoconto di pertinenza 
“CP.01.02.0020 denominato “Spese per i locali” a valere sul budget di gestione 2020;  

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente atto sul 
sito web istituzionale dell’Automobile Club Lecce, al fine di garantire il rispetto degli obblighi 
di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e 
successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016. 
 

                                                                                          

                                                                                F.to Dott.ssa Teresa E. Sambati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


